Дело № 1-72/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Кетово Курганской области 10 июля 2023 года

Кетовский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Сергеева А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кургана Курганской области Тихоновой Е.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Менщикова В.Г.,

при секретаре Федотовой С.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, работающего теплотехником в ООО «Техпромсервис», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 01.06.2020, до 16 часов 36 минут 12.10.2020, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, осознавая противоправность и преступность своих действий, заинтересованные возможностью незаконного обогащения, вступили между собой в преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом - путем помещения предназначенных для сбыта наркотических средств и психотропных веществ в различные специально подобранные укромные места - тайники («закладки») на территории Курганской области, о которых не было бы известно неосведомленным лицам, с последующей передачей информации о местах изготовленных «тайников» наркотических средств и психотропных веществ потребителям, для их последующей реализации бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и получения материального вознаграждения за указанную преступную деятельность, распределив между собой роли в совершении преступлений.

Так, неустановленное лицо, исполняя свою роль в преступном плане, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ заранее неопределенному кругу лиц, умышленно незаконно приобретало наркотические средства и психотропные вещества в необходимом количестве; путем их помещения в тайники («закладки» - специально подобранные укромные места) передавало их ФИО1; поручало расфасовку и упаковку переданных ему психотропных веществ; поручало размещать по тайникам переданные ему психотропные вещества; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используемой данным лицом на неустановленных технических средствах, должно было получать от ФИО1 адреса «тайников» с размещенными психотропными веществами последними; в дальнейшем непосредственно осуществлять сбыт наркотических средств и психотропных веществ из «тайников», сделанных ФИО1 заранее неопределенному кругу лиц, из числа наркозависимых, осуществлять финансовое вознаграждение ФИО1 за указанную деятельность в криптовалюте «биткоин».

ФИО1, исполняя свою роль в указанном преступном плане, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с целью материального обогащения, получал от вышеуказанного неустановленного лица крупную партию не расфасованного психотропного вещества; умышленно незаконно хранил полученное психотропное вещество, по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где также используя упаковочный материал в виде полимерных пакетов, изоляционной ленты, а также электронные весы и иные приспособления, расфасовывал и упаковывал полученные наркотические средства и психотропные вещества в свертки, с целью удобства для последующего незаконного сбыта, которые затем он размещал в тайники («закладки») на территории Курганской области, места которых выбирал по своему усмотрению и о которых не было известно неосведомленным посторонним лицам; используя сотовый телефон «Редми Ноут 7», имеющим подключение к сети «Интернет», находящийся у него в пользовании, а также установленное на данном телефоне приложение НотКэм - приложение камеры с автоматическим добавлением информации из GPS (включая широту, долготу, высоту и точность), фотографировал данные места, делал их описание и определял их координаты, которые в последующем, путем переписки в чате на интернет-площадке одного из сайта сети «Интернет», используя неустановленный аккаунт, должен был сообщать вышеуказанному неустановленному лицу, отправляя адреса в виде фотографий с описанием и координатами мест сделанных им тайников для последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, из числа потребляющих; за осуществление указанной деятельности последний должен был получать от указанного неустановленного лица материальное вознаграждение.

Для общения между собой, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, использовали аккаунты в мессенджере «Ксаббер Бета» (программа мгновенного обмена текстовыми сообщениями, использующая методы шифрования), на вышеуказанных технических средствах.

Так, действуя согласно вышеуказанной преступной схеме, неустановленное лицо и ФИО1, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору между собой, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью материального обогащения, совершили умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ при следующих обстоятельствах:

В период с 01.10.2020, но не позднее 18 часов 17 минут 12.10.2020, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, умышленно незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 188,29 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,12 грамма, и поместило данное наркотическое средство расфасованное в полимерный пакет, в тайник («закладку»), изготовленный в неустановленном в ходе следствия месте на территории Тюменской области, местонахождение которого, при неустановленных обстоятельствах сообщило ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, в период времени с 01.10.2020, но не позднее 15 часов 05 минут 15.10.2020 ФИО1, находясь в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес>, приобрел наркотическое средство каннабис (мариухана) общей массой 40,82 грамма, часть которого, массой 12,59 грамма, хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления, а оставшуюся часть массой 28,23 грамма, для последующего сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

ФИО1, выполняя свою роль в преступном плане, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период с 10 часов 43 минут 13.10.2020 до 21 часа 26 минут 13.10.2020, забрал из данного «тайника» предназначенное для незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 188,29 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,12 грамма, и доставил его в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в период с 21 часа 26 минут 13.10.2020 до 15 часов 05 минут 15.10.2020, используя электронные весы, полимерные пакеты, баночку голубого цвета, мерные ложечки, чашку и иные приспособления, указанное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 188,29 грамма, а также часть имеющегося у него наркотического средства каннабис (марихуана), массой 28,23 грамма, по согласованию с неустановленным лицом, поместил в полимерные пакетики, которые затем поместил в свертки из полимерной липкой ленты «скотч». После чего, в период с 15 часов 26 минут до 16 часов 43 минут 15.10.2020, ФИО1, реализуя общий преступный умысел, заранее неопределённому кругу лиц бесконтактным способом посредством сети «Интернет» поместил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 158,22 грамма, находящееся в 91 свертке, каждый из которых изготовлен из фрагмента полимерной липкой ленты «скотч» и полимерных пакетиков, а также вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 30,07 грамма и наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 18,68 грамма, находящиеся в 10 свертках, каждый из которых изготовлен из фрагмента полимерной липкой ленты «скотч» и полимерных пакетиков, а также наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 9,55 грамма в 10 отдельных свертках, каждый из которых изготовлен из фрагмента полимерной липкой ленты «скотч» и полимерных пакетиков, в 111 тайников («закладок»), расположенных на территории Кетовского района Курганской области в следующих местах:

1) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 250 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.51022, 65.271664, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 10,03 грамма;

2) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 210 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.509877, 65.271493, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,06 грамма;

3) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 340 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.510107, 65.270187, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 3,05 грамма и наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,80 грамма;

4) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 338 мегров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.5099, 65.269579, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,98 грамма и наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,83 грамма;

5) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 328 метров в северо-западном направлений от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.509964, 65.269905, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 3,03 грамма и наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,88 грамма;

6) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 323 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.510263, 65.270764, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 9,98 грамма;

7) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 308 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.510259, 65.270745, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 10,04 грамма;

8) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 380 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.509782, 65.269321, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,97 грамма и наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,82 грамма;

9) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 180 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.509319, 65.270631, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,99 грамма и наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,90 грамма;

10) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 290 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.509232, 65.269651, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,98 грамма и наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,90 грамма;

11) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 130 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.509456, 65.271719, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,19 грамма;

12) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 160 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.509001, 65.270629, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 3,03 грамма и наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,89 грамма;

13) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 139 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.509371, 65.271807, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,06 грамма;

14) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 170 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.509319, 65.270665, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 3,05 грамма и наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,88 грамма;

15) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 150 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.509298, 65.272291, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,04 грамма;

16) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 450 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512156, 65.273081, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,09 грамма;

17) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 460 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512248, 65.272612, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,09 грамма;

18) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 165 метров в северном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.50948, 65.272159, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,06 грамма;

19) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 100 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.509394, 65.272315, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,03 грамма;

20) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 170 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.509566, 65.271784, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,05 грамма;

21) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 400 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512138, 65.272913, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,04 грамма;

22) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 110 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.508999, 65.271605, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,99 грамма и наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,89 грамма;

23) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 153 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.508921, 65.271148, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 3,00 грамма и наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,89 грамма;

24) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 440 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.51182, 65.271532, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,07 грамма;

25) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 446 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512121, 65.27231, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,06 грамма;

26) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 448 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512107, 65.271933, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,99 грамма;

27) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 172 метров в северо-западном направлений от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.509621, 65.271652, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,04 грамма;

28) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 198 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.509779, 65.271501, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,13 грамма;

29) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 435 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512006, 65.271722, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,92 грамма;

30) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 400 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.511739, 65.271458, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,04 грамма;

31) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 387 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.511503, 65.271468, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,09 грамма;

32) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 375 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.511505, 65.271464, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,02 грамма;

33) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 470 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512274, 65.273276, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,00 грамма;

34) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 480 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512429, 65,273736, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2,06 грамма;

35) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 330 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.512428, 65.273738, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,01 грамма;

36) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 400 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.512994, 65.273938, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,00 грамма;

37) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 410 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.513015, 65.273555, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,03 грамма; 

38) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 430 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.51305, 65.273305, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,99 грамма;

39) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 320 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.512196, 65,274015, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,01 грамма;

40) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 540 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.513331, 65.271644, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,99 грамма;

41) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 530 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по. географическим координатам: 55.513094, 65.271106, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,02 грамма;

42) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 560 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.51335, 65.271162, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,05 грамма;

43) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 540 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.513397, 65.271415, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,01 грамма;

44) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 500 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.513254, 65.272004, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,08 грамма;

45) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 300 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.512031, 65.274183, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,06 грамма;

46) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 370 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.512595, 65.274149, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,08 грамма;

47) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 310 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.512057, 65.274149, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,07 грамма;

48) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 320 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.512335, 65.273835, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,00 грамма;

49) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 540 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.5133, 65.271159, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,07 грамма;

50) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 300 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.51208, 65.274386, сверток с психотропным

веществом амфетамин массой 1,00 грамма;

51) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 290 метров в северном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.512145, 65,274693, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,03 грамма;

52) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 360 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.512371, 65.274357, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,05 грамма;

53) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 320 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.512222, 65.274521, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,05 грамма;

54) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 460 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.513175, 65,272971, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,02 грамма;

55) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 500 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55,513245, 65.272595, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,04 грамма;

56) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 450 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.51325, 65.27266, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,02 грамма;

57) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 500 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (кафе «Теремок»), по географическим координатам: 55.513219, 65.272189, сверток с психотропным

веществом амфетамин массой 1,09 грамма;

58) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 550 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512826, 65.270124, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,07 грамма;

59) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 295 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.513058, 65.269428, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,99 грамма;

60) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 230 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.513087, 65.26917, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,51 грамма;

61) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 585 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55,512975, 65.269954, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,99 грамма;

62) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 300 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.513079, 65.269716, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,99 грамма;

63) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 560 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512952, 65.270848, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,01 грамма;

64) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 285 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.513122, 65.268826, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,47 грамма;

65) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 280 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512864, 65.268625, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,49 грамма;

66) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 290 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.513056, 65.268709, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,50 грамма;

67) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 285 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.51265, 65.268518, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,51 грамма;

68) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 280 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512312, 65.267888, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,52 грамма;

69) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 270 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.51221, 65.267712, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,61 грамма;

70) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 275 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512288, 65.267535, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,50 грамма;

71) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 270 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512259, 65.267309, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,53 грамма;

72) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 280 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512268, 65.26722, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,58 грамма;

73) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 280 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55,51215, 65.266748, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,47 грамма; 

74) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 300 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), но географическим координатам: 55.512056, 65.26652, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,56 грамма;

75) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 690 метров в северо-восточном направлении от строения № трассы «Иртыш» 261 км (АЗС № «Газпромнефть»), по географическим координатам: 55.511999, 65.266311, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,54 грамма;

76) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 640 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512377, 65.265554, сверток с психотропным

веществом амфетамин массой 0,55 грамма;

77) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 620 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512199, 65.265644, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,51 грамма;

78) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 605 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.51221, 65.265779, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,50 грамма; 

79) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 600 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512053, 65.265974, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,51 грамма;

80) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 700 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512275, 65.264403, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,52 грамма;

81) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 690 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55,512295, 65.264521, сверток с психотропным

веществом амфетамин массой 0,47 грамма;

82) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 775 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512715, 65.263791, сверток с психотропным

веществом амфетамин массой 0,49 грамма;

83) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 770 метров в северном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512787, 65.263647, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,53 грамма;

84) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 770 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512612, 65,263825, сверток с психотропным

веществом амфетамин массой 0,56 грамма;

85) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 700 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512385, 65.263985, сверток с психотропным

веществом амфетамин массой 0,60 грамма;

86) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 690 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим, координатам: 55.512224, 65.264159, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,53 грамма;

87) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 750 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512274, 65.264093, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,48 грамма;

88) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 780 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512878, 65.263408, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,49 грамма;

89) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 790 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512956, 65,263408, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,46 грамма;

90) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 850 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.513555, 65.262203, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 4,87 грамма;

91) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 852 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.513153, 65.262716, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 4,98 грамма;

92) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 870 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.51333, 65.262265, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 4,93 грамма;

93) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 800 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55,512976, 65.262867, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 5,01 грамма;

94) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 870 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.514101, 65.262598, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 5,03 грамма;

95) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 890 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.513894, 65.262364, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 4,93 грамма;

96) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 875 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.513393, 65.262282, сверток с психотропным

веществом амфетамин массой 4,97 грамма;

97) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 880 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.513739, 65.262148, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 5,00 грамма;

98) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 910 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.514168, 65.262898, сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,93 грамма;

99) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 910 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.514233, 65.262935, сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,84 грамма;

100) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 900 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.514315, 65.263474, сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,02 грамма;

101) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 920 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.514292, 65.262972, сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,01 грамма;

102) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 890 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.514287, 65.263326, сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,92 грамма;

103) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 670 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.51247, 65.265086, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,49 грамма; 

104) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 670 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.512483, 65.265214, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,50 грамма;

105) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 690 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.51243, 65.264896, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,49 грамма;

106) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 950 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.514883, 65.263583, сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,91 грамма;

107) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 950 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.514877, 65.263574, сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,98 грамма;

108) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 910 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.514619, 65.263759, сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,93 грамма;

109) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 910 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.51449, 65.263553, сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,05 грамма;

110) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 940 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.514775, 65.26384, сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,96 грамма;

111) в земле на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 560 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит»), по географическим координатам: 55.51294, 65.270405, сверток с психотропным веществом амфетамин, массой 1,03 грамма.

Местонахождение данных тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО1 с использованием приложения «НотКэм», установленного на его сотовом телефоне «Редми Ноут 7, имеющим подключение к сети «Интернет» сфотографировал.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 188,29 грамма, а также наркотического средства каннабис (марихуана), массой 28,23 грамма, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 15.10.2020 в 17 часов 10 минут, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в лесном массиве на территории 

<

адрес> на расстоянии 300 метров в северном направлении от строения 1, расположенного на 260 км трассы «Иртыш» в г. Кургане, ФИО1 был задержан, а вышеуказанные психотропные вещества и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в период с 18 часов 53 минут 15.10.2020 до 8 часов 10 минут 19.10.2020.

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 188,29 грамма, является крупным, а размер наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 28,23 грамма, является значительным.

15.10.2020 в период времени с 23 часов 18 минут до 23 часов 59 минут, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту жительства ФИО1, в 

<

адрес>, на кухне на подоконнике в пластиковом стаканчике обнаружено и изъято два полимерных пакета с полосой красного цвета и замком-зажимом (грипперы) с веществом, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана) внутри, общей массой 5,94 грамма. Кроме того, на подоконнике балконного блока обнаружен и изъят полимерный пакет с полосой красного цвета и замком-зажимом (гриппер) с веществом, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана) внутри, массой 6,65 грамма. Вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 12,59 грамма, ФИО1 незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 23 часов 18 минут 15.10.2020.

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 12,59 грамма, является значительным.

Подсудимый ФИО1 виновным в судебном заседании себя признал, от дачи показания воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ отказался.

В связи с чем на основании ст.276 УПК РФ по ходатайству защитника судом были оглашены его показания данные в ходе предварительного расследования. 

Из показаний ФИО1 данных в ходе расследования следует, что летом 2020 года, он зарегистрировался на интернет-сайте «Гидра», прошел обучение, в октября 2020 года начал работать по распространению наркотических средств. Он внес залог в размере 15000 рублей, чтобы получить наркотическое средство. После того, как он перевел деньги, оператор на сайте «Гидра» ему отправил фотографию с координатами, где находилась тайниковая «закладка» с крупной партией наркотического средства, а именно амфетамина. По координатам на фото он установил, что данное место с «закладкой» находится на территории Тюменской области. За данным наркотическим средством он съездил 13 октября 2020 года на автомобиле. После того, как он забрал данное наркотическое средство в лесу Тюменской области, он привез его к себе домой, где распаковал. Далее на своих весах взвесил сверток с наркотиком, и отправил фотографии оператору в приложении «Джаббер». Затем по указанию оператора он расфасовал наркотик, на порции, которые он ему указал. Фасовал при помощи заранее приобретенных им весов, т.е. взвешивал, потом помещал в пакетики «зип-лок», затем заворачивал пакетики с веществом в скотч красного и коричневого цветов. В некоторые свертки с амфетамином, он вкладывал пакетики с марихуаной, которую нашел у себя в подъезде. Делал так, потому что думал, что сможет заработать больше денег. 15 октября 2020 г. в дневное время, он выехал в лесной массив, расположенный вблизи 261 км трассы «Иртыш», где разместил наркотическое средство в тайниковые «закладки». Все места, куда он помещал «закладки» с наркотиком фотографировал через приложение «NoteCam», установленное в телефоне ФИО2, которым он пользовался. Фотографии с «закладками» необходимо было отправить оператору магазина «Покемон Гоу» но он не успел. Все адреса с местами «закладок» с наркотическими средствами он должен был сразу же загружать на сайт «Гидра». По поводу наркотического средства каннабис, изъятого из «закладок» и в квартире, пояснил, что нашел его в подъезде 

<

адрес>, где он проживал. Данное наркотическое средство он частично разместил в «закладки», по согласованию с оператором магазина, чтобы он мог выручить больше денег. Оставшуюся часть наркотика, которая была изъята у него из квартиры, он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Вину признает полностью в содеянном раскаивается (т. 11 л.д. 204-207, 208-210, т. 13 л.д. 72-74).

После оглашения подсудимый их подтвердил в полном объеме.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №1 (т. 11 л.д. 122-127), Свидетель №2 т. № л.д., 128-132 Свидетель №5 (т. 11 л.д. 141-143), Свидетель №7 (т. 11 л.д. 147-149), Свидетель №8 (т. 11 л.д. 150-154), Свидетель №9 (т. 11 л.д. 155-157), Свидетель №11 (т. 11 л.д. 161-163), Свидетель №13 (т. 11 л.д. 167-169), Свидетель №15 (т. 11 л.д. 173-176, т. 13 л.д. 9-11) данные ими в ходе предварительного расследования. 

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2, показывали, что являются сотрудниками полиции, что в конце сентября – начале октября 2020 года в ходе ОРМ была получена информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Кургана и Курганской области. В связи с чем, 15.10.2020 было проведено ОРМ «Наблюдение». В 15 часов под наблюдение взят подъезд № 

<

адрес>. В 15 часов 05 минут 15.10.2020 ФИО1 с неустановленной девушкой вышли из подъезда и сели в автомобиль марки «Лада Приора» гос. номер №, на котором проследовали в сторону тракта Курган-Шадринск, где повернули налево в направлении «Шадринского кольца», затем повернули направо на трассу «Р-254» «Иртыш» Челябинск – Омск», по которой двигались прямо до стр. 1 трассы «Иртыш», 260 км, в г. Кургане, напротив которого он свернул налево на проселочную дорогу, ведущую в лесной массив. Проехав вглубь лесного массива по проселочной дороге около 300 метров, ФИО1 остановил автомобиль, после чего он и девушка вышли из автомобиля и проследовали пешком вглубь лесного массива. В этот момент ФИО1 и девушка пропали из зоны видимости, поскольку они ушли далеко вглубь леса. Далее было принято решение ожидать их возле автомобиля, наблюдение велось за автомобилем, находившемся в лесном массиве. В 17 часов 05 минут ФИО1 и девушка появились в поле зрения, было принято решении о их задержании. После чего в 17 часов 10 минут ФИО1 и девушка были задержаны, наблюдение на этом окончено. Далее в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, который пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. Затем в ходе личного досмотра ФИО1, из правого бокового кармана куртки надетой на нем был изъят сотовый телефон «Redmi Note 7» в корпусе синего цвета. По окончании личного досмотра был составлен протокол. После этого, были проведены обследования двух участков местности, расположенных в лесном массиве в районе 260 км трассы «Иртыш», которые указал ФИО1 и где он разместил «закладки» с наркотиком, которые впоследствии были изъяты. В указанных ФИО1 местах были изъяты свертки из красной изоляционной ленты, внутри которых находилось по два полимерных пакетика с порошкообразным веществом. По факту каждого изъятия были составлены протоколы обследований, с которыми все участники были ознакомлены. Также на месте задержания у ФИО1 были получены смывы с кистей рук. После этого они проследовали в квартиру, арендуемую ФИО1 расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых было проведено обследование. Перед началом обследования ФИО1 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, имеющиеся в квартире, на что он пояснил, что в квартире имеются наркотические средства. Далее в ходе обследования, на кухне на подоконнике в пластиковом стаканчике обнаружено два полимерных пакетика с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Также на подоконнике было обнаружено приспособление для курения. Затем на балконе на подоконнике оконного блока обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Далее обследована комната, где справа от входа на подоконнике обнаружена картонная коробка оранжевого цвета с надписью «Найк», в которой находились три мотка скотча красного цвета, две мерные ложечки с остатками следов вещества, множественное количество полимерных пакетиков «зип-лок». Там же обнаружена картонная коробка черного цвета внутри которой, находились: множественное количество пакетов «зип-лок», баночка голубого цвета со следами вещества и картонными лопатками, 14 мотков скотча синего, коричневого, красного цветов, пластиковые одноразовые ложечки, двое электронных весов в корпусе серебристого и черного цветов. По данному факту был составлен протокол обследования. После чего, ФИО1 и ФИО2 были доставлены в здание ОНК УМВД России по г. Кургану для дальнейшего разбирательства. Впоследствии, оперуполномоченным ФИО3 было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов» сотового телефона «Redmi Note 7», изъятого у ФИО1, в котором были обнаружены фотографии участков местности в лесном массиве, с указанием географических координат данных мест. 17.10.2020 оперуполномоченный полиции ФИО4 выдвинулся в лесной массив, расположенный через дорогу от кафе «Транзит», находящемся на 260 км трассе «Иртыш» (Р-254), для изъятия наркотических средств из тайниковых «закладок», осуществленных ФИО1 фотографии которых были обнаружены в телефоне ФИО1. В присутствии понятых им было обследовано 15 участков местности, откуда изымались свертки с наркотическим средством. После изъятия каждого из свертков им составлялись протоколы обследований. 18.10.2020 оперуполномоченный полиции ФИО5 выдвинулся в лесной массив, расположенный через дорогу от кафе «Транзит», находящемся 260 км трассе «Иртыш» (Р-254), и с участием двух понятых провел обследования участков местности, где ФИО1 были размещены тайниковые «закладки». Он в приложении карт вводил географические координаты с фотографий, обнаруженных в памяти ФИО1, затем они с понятыми следовали к месту, отмеченному на карте. Далее он сопоставлял окружающую обстановку и обстановку зафиксированной на фото, затем определял место, где находилась тайниковая «закладка» с наркотиком, после чего он делал подкоп в земле, откуда извлекал свертки, обмотанные липкой лентой скотч красного цвета с веществом внутри, которые упаковывал в полимерные пакеты, и опечатывал их. Всего 18.10.2020 им было изъято 25 свертков с 25 участков местности. После изъятия каждого из свертков составлялись протоколы обследований. 19.10.2020 в утреннее время они также выдвинулись в данный лесной массив к кафе «Транзит» 260 км трассе «Иртыш» (Р-254), где с участием понятых аналогично, произвели изъятие 54 свертков из тайниковых «закладок», размещенных ФИО1 (т. 11, л.д. 122-127, 128-132).

Свидетель ФИО6, показывал, что в середине октября 2020 года, в вечернее время, он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых, они с сотрудниками полиции они проследовали в лесной массив на трассе «Иртыш» недалеко от кафе «Транзит», к задержанным, которыми оказались девушка и парень. Был проведен личный досмотр ФИО1, у которого были изъяты сотовый телефон, банковская карта, а также пневматический пистолет. По окончании личного досмотра был составлен протокол, с которым они были ознакомлены, и расписались в нем. Также в ходе личного досмотра задержанный пояснил, что в данном месте он находится с целью изготовления тайниковых «закладок» с наркотиком. После этого, были проведены обследования двух участков местности, расположенных в лесном массиве в районе 260 км трассы «Иртыш», задержанный пояснил, что в данных местах находятся «закладки» с наркотиком, из данных мест были изъяты свертки из красной изоляционной ленты с порошкообразным веществом внутри. По окончании сотрудники полиции составили протоколы обследований, с которым они были ознакомлены. Также на месте задержания у ФИО1 были получены смывы с кистей рук. Затем они проехали в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО1, для производства там обыска. Перед началом обследования ФИО1 пояснил, что в квартире имеются наркотики. В ходе обследования квартиры были изъяты полимерные пакетики с веществом растительного происхождения зеленого цвета, приспособление для курения, картонная коробка с мотками изоленты разных цветов, пакетики «зип-лок», весы электронные, различные ложечки и баночки с наслоениями вещества, а также нетбук и ежедневник. Все изъятое было упаковано в отдельные пакеты. По окончании обследования был составлен протокол, который он заверил своими подписями (т. 11 л.д. 141-143).

Свидетеля Свидетель №7, показывал, что в октябре 2020 года, в вечернее время его попросили поучаствовать в качестве понятого в ходе обследования 

<

адрес>, он согласился. Ему пояснили, что молодой человек, проживающий в данной квартире, подозревается в незаконном обороте наркотиков. Также в качестве второго понятого был приглашен еще один мужчина. Далее перед входом в квартиру задержанному были разъяснены его права, предъявлено постановление суда о производстве обследования, а также было предложено выдать запрещенные предметы и вещества. На что задержанный пояснил, что у него дома имеются наркотики. Далее сотрудниками полиции в ходе обследования были изъяты нетбук, множество пакетиков с застёжкой, скотч разных цветов, ежедневник, электронные весы, а также полимерные пакетики с веществом растительного происхождения. Возможно изымались еще какие-то объекты, он уже точно не помнит, так как прошло много времени. Все изъятые объекты сотрудники полиции упаковывали в отдельные пакеты, которые скреплялись с пояснительными записками, на которых участвующие лица, в том числе он, расписывались. По окончании обследования, сотрудником полиции составлен протокол обследования, с которым все участники были ознакомлены, и он его подписал (т. 11 л.д. 147-149).

Свидетель Свидетель №8, показывал, что у его супруги в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Данную квартиру они сдают в аренду. 11 апреля 2020 года был заключен договор аренды данной квартиры, в договоре также было прописано, что в квартире будет проживать ФИО1, как он понял парень Свидетель №15 В октябре 2020 года ФИО2 и ФИО1 деньги за аренду квартиры ему не отправили, он стал их искать, звонить и писать им в мессенджерах, но ему никто не отвечал. 18.10.2020 они приехал, в квартиру и обнаружил в ней беспорядок, все вещи были разбросаны. От соседа узнал, что в квартире был обыск. В квартире до заезда ФИО2 и ФИО1, была только мебель и бытовая техника, никаких других вещей там не было (т. 11 л.д. 150-154).

Свидетель Свидетель №9, показывал что осенью 2020 года, он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при изъятии наркотических средств из тайниковых «закладок», с сотрудником полиции и понятой-девушкой проследовали на служебном автомобиле к трассе «Иртыш». Прибыв на место, на трассу «Иртыш» недалеко от кафе «Транзит», сотрудник полиции продемонстрировал им фотографии мест тайниковых «закладок», после чего вводил на своем телефоне координаты с данных фотографий, и затем они следовали по данным координатам к месту, которое было указано на карте, где сотрудник полиции проводил обследование и изымал из земли свертки с веществом. Один из свертков сотрудник полиции разворачивал и демонстрировал им, в нем находились пакетик с порошкообразным веществом белого цвета либо пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и пакетик с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Данные свертки изымались, упаковывались в полимерные пакеты, которые скреплялись с пояснительной запиской, на которой он и второй понятой расписывались. Всего в тот день сотрудником полиции было изъято около 15-20 свертков. После изъятия свертка из «закладки», сотрудник полиции его упаковывал и составлял протокол, в котором он и второй понятой также расписывались (т. 11 л.д. 155-157).

Свидетель Свидетель №11 показывал, что 18 и 19 октября 2020 года, он и другой мужчина участвовали в качестве понятых при изъятии наркотических средств из тайниковых «закладок» в лесном массиве возле трассы «Иртыш». В первый день они на служебном автомобиле проследовали к кафе «Теремок», где сотрудник полиции продемонстрировал фотографии мест тайниковых «закладок», которые были обнаружены в памяти телефона задержанного гражданина. Затем сотрудник полиции вводил на своем телефоне в приложении карт координаты с данных фотографий, после чего они следовали по данным координатам к месту, которое было указано на карте. Далее, сотрудник полиции путем сопоставления окружающей обстановки и фотографии участка местности, определял место, где находилась тайниковая «закладка». Затем сотрудник полиции делал подкоп в земле, откуда доставал сверток, обмотанный изоляционной лентой. Данные свертки изымались, упаковывались в полимерные пакеты, которые скреплялись с пояснительной запиской, на которой он и второй понятой расписывались. После изъятия свертка из «закладки», сотрудник полиции его упаковывал и составлял протокол, в котором он и второй понятой также расписывались (т. 11 л.д. 161-163).

Свидетель Свидетель №13 показывал, что в октябре 2020 года, он с Свидетель №14 участвовали в качестве понятых в ходе изъятия наркотических средств из тайниковых «закладок», которые расположены в лесном массиве вдоль трассы «Иртыш». Они прибыли на место к лесному массиву, расположенному вдоль трассы «Иртыш» через дорогу от кафе «Транзит». Затем сотрудник полиции показал им фотографии участков местности, которые были обнаружены в памяти телефона задержанного гражданина. Затем сотрудник полиции поочередно вводил на своем телефоне в приложении карт координаты с фотографий, они следовали к данным местам. Далее сотрудник полиции сравнивал окружающую обстановку и обстановку, запечатленную на фотографии, и определял, где находилась тайниковая «закладка». Затем он делал подкоп в земле, откуда доставал сверток с веществом, обмотанный липкой лентой. Данные свертки изымались, упаковывались в полимерные пакеты. Всего так было изъято более 10 свертков с участков местности. После изъятия свертка из «закладки», сотрудник полиции его упаковывал и составлял протокол (т. 11 л.д. 167-169).

Свидетель Свидетель №15 показывала, что она проживает с ФИО1 с февраля 2020 года по адресу: 

<

адрес>. В начале октября 2020 года ФИО1 попросил у нее сотовый телефон марки «Ксиоми», которым она постоянно пользуется. Он пояснил, что ему нужно зайти в «Интернет». Она видела, что он заходил на сайт «Гидра» с ее телефона. Позже он ей признался, что начал работать на интернет-магазин «Покемон Гоу» по продаже наркотических средств. 12.10.2020 или 13.10.2020, они с ФИО1 около 10 часов выехали в г. Тюмень, ФИО1 сказал, что ему нужно съездить по делам, по каким именно не сказал, она поехала с ним. Проезжая лесной массив рядом с г. Тюмень, Евдокимов вышел из автомобиля и направился в лес, а она осталась в автомобиле. ФИО1 ушел с ее сотовым телефоном, которым он пользовался в любое время и брал без ее разрешения. Он пришел из леса через несколько минут, и они поехали обратно в г. Курган. ФИО1 по дороге обратно признался ей, что в лесу забрал закладку с наркотическим средством, которое планирует разложить в тайниковых местах и координаты данных мест отправить на сайт оператору и получить за это денежные средства. Она отговаривала его от данной идеи, была против его деятельности, хотела забрать свой телефон обратно, но он ей его не отдавал, сказал, что нужно заработать денег. В этот же день около 17 часов они вернулись в г. Курган. Она увидела, как на следующий день, в вечернее время Евдокимов вещество, находящееся в «закладке», которую он забрал в лесу разложил на более мелкие по массе, упаковывал в зип-лок пакеты и обворачивал скотчем, взвешивал при помощи весов, которые были у них дома. Он сделал примерно 110-120 свертков с наркотическим средством. При этом он использовал электронные весы, ложку. Она видела дома пустые зип-локи и перекладывала из одного места в другое, когда убиралась, поэтому на них могли остаться ее отпечатки. 15.10.2020 около 15 часов она поехала с ФИО1 за город: в район трассы Иртыш, ФИО1 сказал, что поедет раскладывать «закладки» с наркотическим средством. В его преступной деятельности она не участвовала. ФИО1 сам раскладывал закладки, фотографировал их на ее сотовый телефон, и планировал отправить оператору и получить за это денежные средства, однако не успел, так как в вечернее время в лесном массиве их задержали сотрудники полиции. Далее сотрудники полиции с участием ФИО1 изымали разложенные им свертки. Она в данных мероприятиях не участвовала, сидела в автомобиле. От сотрудников полиции ей стало известно, что у них дома было проведено обследование и изъяты свертки с наркотическими средствами. Данные свертки ей не принадлежат, они принадлежат ФИО1, он ездил один раз за «закладкой» с наркотическими средствами в г. Тюмень и свертки, которые остались дома от той партии наркотических средств. На следующий день после того как они приехали из г. Тюмени, она по просьбе ФИО1 нарезала цветной скотч на отрезки, для чего это нужно было сделать ФИО1 ей не пояснил, об этом ей не говорил. Уже в вечернее время, она увидела, как ФИО1 использовал данные отрезки скотча, когда делал свертки с веществом, которое он ранее забрал недалеко от г. Тюмени. Когда она прибиралась в квартире, то трогала пустые пакетики «зип-лок», а также небольшие электронные весы, и убирала их в коробку. Данными пакетиками и весами она не пользовалась, наркотики при помощи весов не взвешивала. Наркотики в пакетики не помещала. Изначально не знала для чего ФИО1 были нужны пакетики и весы. В день задержания, они с Евдокимовым выехали в лес, где она гуляла с собакой, как ФИО1 делает «закладки» она не видела, следила за собакой (т. 11 л.д. 173-176, т. 13 л.д. 9-11).

Согласно акта наблюдения от 15.10.2020 в 15 часов под наблюдение взята территория, прилегающая к подъезду № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. В 15 часов 5 минут ФИО1 с неустановленной девушкой вышли из подъезда вышеуказанного дома. Они проследовали к автомобилю марки «Лада Приора» находившемуся во дворе данного дома. ФИО1 сел на водительское кресло автомобиля, девушка на переднее пассажирское сидение. После этого, они проследовали на автомобиле на трассу «Р-254» «Иртыш» Челябинск – Омск», где ФИО1 двигался прямо до стр. 1 трассы «Иртыш», 260 км, в г. Кургане, напротив которого он свернул налево на проселочную дорогу, ведущую в лесной массив. Проехав вглубь лесного массива по проселочной дороге около 300 метров ФИО1 остановил автомобиль, после чего он и неустановленная девушка вышли из автомобиля, проследовали пешком вглубь лесного массива, и пропали из поля зрения. Далее было принято решение ожидать их возле автомобиля, наблюдение велось за автомобилем, находившемся в лесном массиве. В 17 часов 5 минут ФИО1 и девушка появились в поле зрения, было принято решении о их задержании. После чего в 17 часов 10 минут ФИО1 и неустановленная девушка были задержаны, наблюдение на этом окончено (т. 2 л.д. 7).

Согласно протокола личного досмотра от 15.10.2020, у ФИО1, из правого бокового кармана куртки изъят сотовый телефон «Redmi Note 7» в корпусе синего цвета, из внутреннего левого кармана куртки банковская карта «ВТБ» на имя ФИО1, из-за пояса брюк пневматический пистолет (т. 2 л.д. 9).

В соответствие с протоколом осмотра предметов от 04.05.2021, осмотрен сотовый телефон Редми Ноут 7, изъятый у ФИО1. В памяти телефона обнаружены фотографии участков местности в лесных массивах с отмеченными географическими координатами, фотографии пакетов с различными веществами, переписка в сети «Интернет» с неустановленным лицом, относительно участия ФИО1 в распространении наркотических средств, а также переписка в приложении «Телеграм» между ФИО1 и неустановленными лицами относительно распространения наркотических средств (т. 10 л.д. 144-179).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.10.2020, в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 260 метров в северном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км 

<

адрес>, по географическим координатам 55.51022, 65.271664, обнаружен и изъят сверток из красной изоляционной ленты, внутри которого находится два полимерных пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 18-20).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.10.2020, в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 262 метров в северном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км 

<

адрес>, по географическим координатам №, в 30 см от основания дерева обнаружено и изъято вещество, упакованное в липкую ленту красного цвета (т. 2 л.д. 21-22).

Согласно заключения эксперта № 4/3365 от 03.11.2020, представленное вещество в двух пакетах, изъятое в ходе ОРМ на 260 километре трассы Иртыш, в лесном массиве, содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой 12,05 г (10,01 г и 2,04 г) (т. 3 л.д. 27-30).

Согласно протокола осмотра предметов от 27.11.2020, осмотрены 2 упаковочных пакета с психотропным веществом амфетамин и первоначальной упаковкой, изъятыми 15.10.2020 ходе обследования участков местности с участием ФИО1 (т. 10 л.д. 186-188).

В соответствие с заключением эксперта № 4/3282 от 27.10.2020, на ватном тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаружены следовые количества психотропного вещества – амфетамин. (т. 2 л.д. 58-61).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.10.2020, проведено обследование квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где обнаружено и изъято: на кухне на подоконнике – в пластиковом стаканчике два полимерных пакетика с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри; приспособление для курения; на балконе на подоконнике балконного блока – полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри; в комнате справа от входа на подоконнике – коробка картонная «Найк» оранжевого цвета, в которой находятся три мотка скотча красного цвета, две мерных ложечки с остатками следов вещества, множественное количество полимерных пакетиков «зип-лок»; коробка картонная черного цвета, внутри которой находятся полимерные пакетики «зип-лок» во множественном количестве, баночка голубого цвета со следами вещества и картонными лопатками, 14 мотков скотча (синего, коричневого, красного цветов), пластиковые одноразовые ложечки, двое электронных весов корпусе серебристого и черного цветов; на столе – чек ООО «Архимед»; на кровати – изъят ежедневник с черной обложкой с записями; также нетбук в корпусе белого цвета с зарядным устройством (т. 2 л.д. 70-73).

В соответствие с заключением эксперта № 4/3490 от 13.11.2020, представленное на исследование вещество из двух упаковочных пакетов, изъятое в ходе по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) в упаковочном пакете № 1 в пересчете на сухое состояние, составила 5,58 г (израсходовано 0,36 г сухого вещества) (по 0,18 г из каждого пакета). Масса каннабиса (марихуаны) в упаковочном пакете № 3 в пересчете на сухое состояние, составила 6,51 г (израсходовано 0,14 г) сухого вещества (по 0,18 г из каждого пакета) (т. 2 л.д. 78-81).

Согласно заключению эксперта № 4/3502 от 16.11.2020, на внутренних поверхностях предоставленного на экспертизу приспособления для курения обнаружено в следовых количествах наркотическое средство – тетрагидроканнабинол – действующее начало наркотических средств, получаемых из конопли (вещество смывов израсходовано полностью) (т. 2 л.д. 92-95).

Согласно заключению эксперта № 4/3452 от 11.11.2020, на поверхности четырех рулонов полимерной липкой ленты, двух полимерных ложек обнаружено в следовых количествах наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 106-109).

В соответствие с заключением эксперта № 1/756фх от 02.12.2020 года, на предоставленных на исследование объектах (упаковочный пакет №4), изъятых 15.10.2020 по факту обнаружения и изъятия вещества в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имеются следы пригодные для идентификации личности: на внешней поверхности рулона полимерной липкой ленты синего цвета – след пальца руки, который оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 113-120).

В соответствие с заключением эксперта № 4/3491 от 13.11.2020, вещество, обнаруженное на стенках пластиковой баночки, на фрагментах картона, содержит психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества 0,12 г. На рабочих поверхностях электронных весов в корпусе черного цвета в следовых количествах обнаружены психотропное вещество амфетамин, наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон). На рабочих поверхностях электронных весов в корпусе серого с эффектом металлик цвета в следовых количествах обнаружены психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. На поверхности фольги в следовых количествах обнаружены наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол. На поверхности одноразовых пластиковых ложек в следовых количествах обнаружены психотропное вещество амфетамин, наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол (т. 2 л.д. 124-129).

Согласно заключению эксперта №1/757фх от 02.12.2020 года, на предоставленных на исследование объектах (упаковочный пакет № 5) изъятых в ходе ОРМ имеются следы, пригодные для идентификации личности: – на внешней поверхности рулона полимерной липкой ленты синего цвета – след № 1 пальца руки – оставлен большим пальцем правой руки ФИО1.; – на внешней поверхности одного из рулонов полимерной липкой ленты красного цвета – след № 2 пальца руки – оставлен средним пальцем левой руки ФИО1; – на внешней поверхности одного из рулонов полимерной липкой ленты красного цвета – следы № 3, 4 пальцев рук – № 3 оставлен большим пальцем левой руки ФИО1, № 4 – большим пальцем правой руки ФИО1; – на внешней поверхности одного из рулонов полимерной липкой ленты красного цвета – след № 5 пальца руки – оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1; – на внешней поверхности полимерного стакана голубого цвета – след № 6 пальца руки – оставлен средним пальцем левой руки ФИО1; – на поверхности прозрачной полимерной крышки электронных весов в корпусе серого цвета – след № 7 руки пальца – оставлен указательным пальцем левой руки Свидетель №15 (т. 2 л.д. 134-144).

В соответствие с протоколом осмотра предметов от 25.01.2021, осмотрены наркотическое средство, приспособление для курения, упаковочный материал, картонная коробка, четыре рулона липкой ленты типа «скотч», две полимерные ложки, металлическая ложка, полимерные пакеты, картонная коробка, двое электронных весов, пластиковая банка, фрагмент фольги, фрагмент картона, четыре пластиковые ложки, десять упаковок с полимерными пакетами, четырнадцать рулонов липкой ленты типа «скотч», одиннадцать рулонов липкой ленты красного цвета, два рулона, липкой ленты светло-коричневого цвета, один рулон ленты синего цвета), изъятые в ходе обследования 

<

адрес> по месту проживания ФИО1 и Свидетель №15 (т. 10 л.д. 205-210).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2020, проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 340 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит») в г. Кургане, географические координаты: №, где обнаружен сверток из липкой ленты «скотч» синего цвета, который был изъят (т. 2 л.д. 161-165).

В соответствие с заключением эксперта № 4/3295 от 28.10.2020, вещество белого цвета, изъятое в ходе обследования участка местности в районе 260 км трассы «Иртыш» (координаты №), содержит психотропное вещество амфетамин, массой 3,05 г. (израсходовано 0,03 г). Вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,80 г. (израсходовано 0,05 г) (т. 2 л.д. 168-170).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2020, проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 338 метров в северо-западном направлении от строения № 1 трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит») в г. Кургане, географические координаты: №, где обнаружен сверток из липкой ленты «скотч» синего цвета, который был изъят (т. 2 л.д. 179-183).

Согласно заключению эксперта № 4/3296 от 28.10.2020, предоставленное на экспертизу вещество белого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,98 г. (израсходовано 0,01 г). Предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,83 г. (израсходовано 0,04 г) (т. 2 л.д. 186-188).

Согласно заключению эксперта № 1/736фх от 27.11.2020, на поверхности прозрачного бесцветного полимерного пакета (гриппера) с веществом белого цвета, изъятого 16.10.2020 в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 338 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит») в г. Кургане (координаты №) имеется один след пальца руки пригодный для идентификации личности, оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 (т. 2 л.д. 192-195).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2020, проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 328 метров в северо-западном направлении от строения № 1 трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит») в г. Кургане географические координаты: №, обнаружен сверток из полимерной липкой ленты тип «скотч» синего цвета, который был изъят. (т. 2 л.д. 199-203).

В соответствие с заключением эксперта № 4/3292 от 28.10.2020, предоставленное на экспертизу вещество белого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 3,03 г. (израсходовано 0,01 г). Предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,88 г. (израсходовано 0,04 г) (т. 2 л.д. 206-208).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2020, проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 323 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит») в г. Кургане географические координаты: №, где обнаружен сверток из полимерной липкой ленты красного цвета (т. 2 л.д. 217-221).

Согласно заключению эксперта № 4/3291 от 28.10.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 9,98 г (израсходовано 0,03 г) (т. 2 л.д. 224-226).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2020, проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 308 метров в северо-западном направлении от строения № 1 трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит») в г. Кургане, географические координаты: №, где обнаружен сверток из полимерной липкой ленты красного цвета (т. 2 л.д. 235-238).

В соответствие с заключением эксперта № 4/3328 от 30.10.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 10,04 г. (израсходовано 0,01 г) (т. 2 л.д. 241-243).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2020, проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 380 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит») в г. Кургане, географические координаты №, где обнаружен и изъят сверток из липкой полимерной ленты типа «скотч», внутри которого находилось 2 пакета: зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета, с веществом растительного происхождения зеленого цвета (т. 3 л.д. 8-12).

Согласно заключению эксперта № 4/3330 от 30.10.2020, вещество белого цвета, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 2,97 г (израсходовано 0,03 г). Вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,82 г (израсходовано 0,05 г) (т. 3 л.д. 15-17).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2020, проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 180 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит») в г. Кургане, географические координаты: № обнаружен и изъят сверток из липкой полимерной ленты типа «скотч» синего цвета (т. 3 л.д. 26-30).

В соответствие с заключением эксперта № 4/3347 от 02.11.2020 предоставленное на экспертизу вещество белого цвета, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,99 г (израсходовано 0,01 г). Предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,90 г (израсходовано 0,04 г) (т. 3 л.д. 33-35).

В соответствие с заключением эксперта № 1/738фх от 27.11.2020, на поверхности бесцветного полимерного пакета (гриппера) с веществом белого цвета, изъятого 16.10.2020 в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 180 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит») в г. Кургане координаты: №, имеется один след руки пригодный для идентификации личности, который оставлен указательным пальцем левой руки ФИО1 (т. 3 л.д. 39-42).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.10.2020, проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 290 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит») в г. Кургане, географические координаты: №, где обнаружен сверток в полимерной липкой ленте типа «скотч» синего цвета (т. 3 л.д. 46-50).

В соответствие с заключением эксперта № 4/3344 от 02.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество белого цвета, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,98 г (израсходовано 0,01 г). Предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,90 г (израсходовано 0,04 г) (т. 3 л.д. 53-55).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2020, проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 130 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит») в г. Кургане географические координаты: №, где обнаружен сверток из полимерной липкой ленты типа «скотч» красного цвета (т. 3 л.д. 64-67).

Согласно заключения эксперта № 4/3348 от 02.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 2,19 г. (израсходовано 0,03 г) (т. 3 л.д. 70-72).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2020, проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 160 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит») в г. Кургане географические координаты: №, обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета (т. 3 л.д. 81-85).

В соответствие с заключением эксперта № 4/3352 от 02.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество белого цвета, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой 3,03 г (израсходовано 0,01 г). Предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,89 г (израсходовано 0,04 г) (т. 3 л.д. 88-90).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2020, проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 139 метров в северном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит») в г. Кургане по географическим координатам: №, где обнаружен сверток из полимерной липкой ленты типа «скотч» красного цвета, который был изъят (т. 3 л.д. 99-103).

В соответствие с заключением эксперта № 4/3351 от 02.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 2,06 г. (израсходовано 0,03 г) (т. 3 л.д. 106-108).

В соответствие с заключением эксперта № 1/755фх от 02.12.2020, на поверхности бесцветного полимерного пакета (гриппере) с веществом белого цвета, изъятого 16.10.2020 в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 139 метров в северном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит») в г. Кургане координаты: №, имеется один след руки пригодный для идентификации личности, который оставлен указательным пальцем левой руки ФИО1 (т. 3 л.д. 113-116).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.10.2020, проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 170 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит») в г. Кургане географические координаты: №, где обнаружен сверток из липкой полимерной ленты типа «скотч» синего цвета (т. 3 л.д. 121-125).

В соответствие с заключением эксперта № 4/3350 от 02.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество белого цвета, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой 3,05 г (израсходовано 0,01 г). Предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,88 г (израсходовано 0,04 г) (т. 3 л.д. 128-130).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2020, проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 150 метров в северном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит) в г. Кургане, географические координаты: №, где обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета (т. 3 л.д. 139-142).

В соответствие с заключением эксперта № 4/3353 от 02.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 150 метров в северном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит) в г. Кургане, географические координаты: 55.509298, 65.272291, содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 2,04 г. (израсходовано 0,03 г) (т. 3 л.д. 145-147).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2020, проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 110 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит) в г. Кургане географические координаты: №, где в земле обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, который был изъят (т. 3 л.д. 156-159).

Согласно заключению эксперта № 4/3369 от 03.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,99 г (израсходовано 0,01 г). Предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 1,89 г (израсходовано 0,04 г) (т. 3 л.д. 162-164).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2020, проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 153 метров в северо-западном направлении от строения 1 трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит) в г. Кургане географические координаты: №, где обнаружен сверток в липкой полимерной ленте типа «скотч» синего цвета, который был изъят (т. 3 л.д. 173-177).

Согласно заключению эксперта № 4/3366 от 03.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой 3,00 г (израсходовано 0,01 г). Предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 1,89 г (израсходовано 0,04 г) (т. 3 л.д. 180-182).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.10.2020, проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 450 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит) в г. Кургане, географические координаты: №, где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т. 3 л.д. 191-193).

Согласно заключению эксперта № 4/3374 от 03.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 450 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит) в 

<

адрес>, географические координаты: 55.512156, 65.273081, содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 2,09 г. (израсходовано 0,03 г). (т. 3, л.д. 196-198).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят, сверток из полимерной ленты красного цвета, который был изъят (т. 3 л.д. 207-209).

Согласно заключению эксперта № 4/3373 от 03.11.2020, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,09 г (израсходовано 0,01 г) (т. 3 л.д. 212-214).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.10.2020, проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 165 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит) в г. Кургане, географические координаты: №, где обнаружен сверток из красной полимерной пленки, который был изъят. (т. 3 л.д. 223-225).

Согласно заключению эксперта № 4/3372 от 03.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 165 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит) в г. Кургане, географические координаты: 55.50948, 65.272159, содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 2,06 г (израсходовано 0,03 г) (т. 3 л.д. 228-230).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.10.2020, проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров в северо-западном направлении от строения 1 трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит») в г. Кургане, географические координаты: №, где обнаружен сверток из полимерной красной ленты, который был изъят (т. 3 л.д. 239-241).

Согласно заключению эксперта № 4/3370 от 03.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит») в г. Кургане, географические координаты: 55.509394, 65.272315, содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 2,03 г (израсходовано 0,03 г) (т. 3 л.д. 244-246).

В соответствие с заключением эксперта № 1/750фх от 01.12.2020, на поверхности прозрачного бесцветного полимерного пакета (гриппера) с веществом белого цвета, изъятого 17.10.2020 в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров в северо-западном направлении от строения № трассы «Иртыш» 260 км (кафе «Транзит») в г. Кургане, географические координаты №, имеется один след пальца руки пригодный для идентификации личности, который оставлен указательным пальцем левой руки ФИО1 (т. 4 л.д. 3-6).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен сверток из полимерной красной ленты, который был изъят (т. 4 л.д. 10-12).

Согласно заключению эксперта № 4/3368 от 03.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 2,05 г (израсходовано 0,03 г) (т. 4 л.д. 15-17).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен сверток из полимерной пленки красного цвета, который был изъят (т. 4 л.д. 26-28).

Согласно заключению эксперта № 4/3371 от 03.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,04 г (израсходовано 0,01 г) (т. 4 л.д. 31-33).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета, который был изъят (т. 4 л.д. 42-44).

Согласно заключению эксперта № 4/3386 от 05.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,07 г (израсходовано 0,01 г) (т. 4. л.д. 47-49).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.10.2020, проведено обследование участка местности, с географическими координатами: №, где обнаружен сверток из полимерной пленки красного цвета, который был изъят (т. 4 л.д. 62-64).

Согласно заключению эксперта № 4/3388 от 05.11.2020, предоставленное на исследование вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,06 г (израсходовано 0,02 г) (т. 4 л.д. 67-69).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.10.2020, согласно которому проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен сверток из полимерной пленки красного цвета (т. 4 л.д. 82-84).

Согласно заключению эксперта № 4/3391 от 05.11.2020 года, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,99 г (израсходовано 0,02 г) (т. 4 л.д. 87-89).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где в земле обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета, который был изъят (т. 4 л.д. 98-100).

Согласно заключению эксперта № 4/3385 от 05.11.2020, предоставленное вещество, находящееся в полимерном пакете, содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой 2,04 г (израсходовано 0,03 г. (т. 4 л.д. 103-105).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты красного цвета (т. 4 л.д. 114-116).

Согласно заключению эксперта №4/3383 от 05.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,13 г (израсходовано 0,01 г) (т. 4 л.д. 119-121).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где в земле обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т. 4 л.д. 130-132).

Согласно заключению эксперта №4/3394 от 05.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности, содержит психотропное вещество амфетамин массой 1,92 г (израсходовано 0,02 г) (т. 3 л.д. 135-137).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т. 4 л.д. 146-148).

Согласно заключению эксперта №4/3389 от 05.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,04 г (израсходовано 0,01 г) (т. 4 л.д. 151-153).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета, который был изъят (т. 4 л.д. 166-168).

Согласно заключению эксперта №4/3392 от 05.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,09 г (израсходовано 0,01 г) (т. 4 л.д. 171-173).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета, который был изъят (т. 4 л.д. 182-184).

Согласно заключению эксперта №4/3384 от 05.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит вещество – амфетамин, массой 2,02 г (израсходовано 0,03 г) (т. 4, л.д. 187-189).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где у основания сосны обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 4 л.д. 198-201).

Согласно заключению эксперта №4/3387 от 05.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 2,00 г (израсходовано 0,03 г) (т. 4 л.д. 204-206).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где в метре от сдвоенной березы изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 4 л.д. 215-218).

Согласно заключению эксперта №4/3390 от 05.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 2,06 г (израсходовано 0,03 г) (т. 4 л.д. 221-223).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где в полутора метрах от основания березы изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 4 л.д. 232-235).

Согласно заключению эксперта №4/3393 от 05.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 1,01 г (израсходовано 0,03 г) (т. 4 л.д. 238-240).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где в метре от основания дерева обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 5 л.д. 12-15).

Согласно заключению эксперта №4/3413 от 06.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 1,00 г (израсходовано 0,03 г) (т. 5 л.д. 18-20).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где в 30 см от основания разрушенного пня дерева обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 5 л.д. 29-32).

Согласно заключению эксперта №4/3417 от 06.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности в содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 1,03 г (израсходовано 0,03 г) (т. 5 л.д. 35-37).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, в двух метрах от основания сдвоенного дерева «береза», обнаружен и изъят сверток полимерной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 5 л.д. 46-49).

Согласно заключению эксперта №4/3419 от 06.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 0,99 г (израсходовано 0,03 г) (т. 5 л.д. 52-54).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 5 л.д. 63-66).

Согласно заключению эксперта №4/3412 от 06.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,01 г (израсходовано 0,01 г) (т. 5 л.д. 69-71).

Согласно заключению эксперта № 1/786фх от 08.12.2020, на поверхности прозрачного бесцветного полимерного (гриппера) с веществом белого цвета, изъятого 18.10.2020 года в ходе обследования участка местности (координаты №) имеется один след пальца руки пригодный для идентификации личности, который оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 (т. 5 л.д.75-78).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 5 л.д. 82-85).

Согласно заключению эксперта №4/3416 от 06.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 0,99 г (израсходовано 0,02 г) (т. 5 л.д. 88-90).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с веществом внутри (т. 5 л.д. 99-102).

Согласно заключению эксперта №4/3410 от 06.11.2020, предоставленное вещество, находящееся в полимерном пакете, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,02 г (израсходовано 0,03 г) (т. 5 л.д. 105-107).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с веществом внутри (т. 5 л.д. 116-119).

Согласно заключению эксперта №4/3409 от 06.11.2020, предоставленное на исследование вещество, изъятое в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,05 г (израсходовано 0,02 г) (т. 5 л.д. 122-124).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с веществом внутри (т. 5 л.д. 133-136).

Согласно заключению эксперта №4/3405 от 06.11.2020, предоставленное на исследование вещество, изъятое в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,01 г (израсходовано 0,02 г) (т. 5 л.д. 139-141).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 5 л.д. 150-153).

Согласно заключению эксперта №4/3414 от 06.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 1,08 г (израсходовано 0,02 г) (т. 5 л.д. 156-158).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, согласно которому проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 5 л.д. 167-170).

Согласно заключению эксперта №4/3418 от 06.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,06 г (израсходовано 0,01 г) (т. 5 л.д. 173-175).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 5 л.д. 184-187).

Согласно заключению эксперта №4/3408 от 06.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество амфетамин, массой 1,08 г (израсходовано 0,03 г) (т. 5 л.д. 190-192).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 5 л.д. 201-204).

Согласно заключению эксперта №4/3415 от 06.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,07 г (израсходовано 0,01 г) (т. 5 л.д. 207-209).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 5 л.д. 218-221).

Согласно заключению эксперта №4/3407 от 06.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,00 г (израсходовано 0,01 г) (т. 5 л.д. 224-226).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 5 л.д. 235-238).

Согласно заключению эксперта №4/3406 от 06.11.2020, предоставленное вещество, находящееся в полимерном пакете, содержит в своем составе психотропное вещество –амфетамин, массой 1,07 г (израсходовано 0,03 г) (т. 5 л.д. 241-243).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 6 л.д. 8-11).

Согласно заключению эксперта №4/3424 от 09.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,00 г (израсходовано 0,01 г) (т. 6 л.д. 14-16).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 6, л.д. 25-28).

Согласно заключению эксперта №4/3427 от 09.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,03 г (израсходовано 0,01 г) (т. 6 л.д. 31-33).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 6 л.д. 42-45).

Согласно заключению эксперта №4/3433 от 09.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,05 г (израсходовано 0,01 г) (т. 6 л.д. 48-50).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 6 л.д. 59-62).

Согласно заключению эксперта №4/3430 от 09.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,05 г (израсходовано 0,01 г) (т. 6 л.д. 65-67).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят: полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 6 л.д. 76-79).

Согласно заключению эксперта №4/3425 от 09.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,02 г (израсходовано 0,03 г) (т. 6 л.д. 82-84).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 6 л.д. 93-96).

Согласно заключению эксперта №4/3431 от 09.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество –амфетамин, массой 1,04 г (израсходовано 0,03 г) (т. 6 л.д. 99-101).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 6 л.д. 110-113).

Согласно заключению эксперта №4/3428 от 09.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество –амфетамин, массой 1,02 г (израсходовано 0,03 г) (т. 6 л.д. 117-118).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. л.д. 127-130).

Согласно заключению эксперта №4/3434 от 09.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 1,09 г (израсходовано 0,03 г) (т. 6 л.д. 133-135).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 6 л.д. 156-158).

В соответствие с заключением эксперта №4/3476 от 13.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,07 г (израсходовано 0,01 г) (т. 6 л.д. 161-163).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 6 л.д. 172-174).

В соответствие с заключением эксперта №4/3481 от 13.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 0,99 г (израсходовано 0,03 г) (т. 6 л.д. 177-179).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 6 л.д. 188-190).

Согласно заключению эксперта №4/3483 от 13.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 0,51 г (израсходовано 0,03 г) (т. 6 л.д. 193-195).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 6 л.д. 204-206).

В соответствие с заключением эксперта №4/3482 от 13.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,99 г (израсходовано 0,01 г) (т. 6 л.д. 209-211).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 6 л.д. 220-222).

В соответствие с заключением эксперта №4/3475 от 13.11.2020 вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 0,99 г (израсходовано 0,03 г) (т. 6 л.д. 225-227).

Согласно заключению эксперта № 1/832фх от 14.12.2020, на поверхности прозрачного бесцветного полимерного пакета (гриппера) с веществом белого цвета, изъятого 19.10.2020 в ходе обследования участка местности (координаты №), имеется один след пальца руки пригодный для идентификации личности, который оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1 (т. 6 л.д. 231-234).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 6 л.д. 238-240).

Согласно заключению эксперта №4/3484 от 13.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,01 г (израсходовано 0,01 г) (т. 6 л.д. 243-245).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 7 л.д. 8-10).

Согласно заключению эксперта №4/3494 от 16.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,47 г (израсходовано 0,01 г) (т. 7 л.д. 13-15).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 7 л.д. 24-26).

В соответствие с заключением эксперта №4/3498 от 16.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,49 г (израсходовано 0,01 г) (т. 7 л.д. 29-31).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 7 л.д. 40-42).

Согласно заключению эксперта №4/3496 от 16.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,50 г (израсходовано 0,01 г) (т. 7 л.д. 45-47).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 7 л.д. 56-58).

В соответствие с заключением эксперта №4/3495 от 13.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 0,51 г (израсходовано 0,03 г) (т. 7 л.д. 61-63).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 7 л.д. 72-74).

Согласно заключению эксперта №4/3497 от 16.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество –амфетамин, массой 0,52 г (израсходовано 0,03 г) (т. 7 л.д. 77-79).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 7 л.д. 88-90).

Согласно заключению эксперта №4/3499 от 16.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 0,61 г (израсходовано 0,03 г) (т. 7 л.д. 93-95).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 7 л.д. 104-106).

Согласно заключению эксперта №4/3509 от 17.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 0,50 г (израсходовано 0,03 г) (т. 7 л.д. 109-111).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 7 л.д. 120-122).

Согласно заключению эксперта №4/3511 от 17.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 0,53 г (израсходовано 0,03 г) (т. 7 л.д. 125-127).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 7 л.д. 136-138).

В соответствие с заключением эксперта №4/3513 от 17.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 0,58 г (израсходовано 0,03 г) (т. 7 л.д. 141-143).

В соответствие с заключением эксперта № 1/825фх от 11.12.2020, на поверхности прозрачного бесцветного полимерного пакета (гриппера) с веществом белого цвета, изъятого 19.10.2020 в ходе обследования участка местности «Транзит») (координаты №), имеется один след пальца руки пригодный для идентификации личности, который – оставлен указательным пальцем левой руки ФИО1 (т. 7 л.д. 147-150).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 7 л.д. 154-156).

Согласно заключению эксперта №4/3508 от 17.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,47 г (израсходовано 0,01 г) (т. 7 л.д. 159-161).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 7 л.д. 170-172).

Согласно заключению эксперта №4/3510 от 17.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,56 г (израсходовано 0,01 г) (т. 7 л.д. 175-177).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 7 л.д. 186-188).

Согласно заключению эксперта №4/3512 от 17.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,54 г (израсходовано 0,01 г) (т. 7 л.д. 191-193).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 7 л.д. 202-205).

Согласно заключению эксперта №4/3544 от 20.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,55 г (израсходовано 0,01 г) (т. 7 л.д. 208-210).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 7 л.д. 219-222).

Согласно заключению эксперта №4/3549 от 20.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество –амфетамин, массой 0,51 г (израсходовано 0,03 г) (т. 7 л.д. 225-227);

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 7 л.д. 236-238).

Согласно заключению эксперта №4/3547 от 20.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 0,50 г (израсходовано 0,03 г) (т. 7 л.д. 241-243).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 8 л.д. 3-5).

Согласно заключению эксперта №4/3545 от 20.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество –амфетамин, массой 0,51 г (израсходовано 0,03 г) (т. 8 л.д. 8-10).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 8 л.д. 19-21).

Согласно заключению эксперта №4/3548 от 20.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,52 г (израсходовано 0,01 г) (т. 8 л.д. 24-26).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 8 л.д. 35-37).

Согласно заключению эксперта №4/3546 от 20.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,47 г (израсходовано 0,01 г) (т. 8 л.д. 40-42).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: № где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 8 л.д. 51-53).

Согласно заключению эксперта №4/3558 от 23.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,49 г (израсходовано 0,01 г) (т. 8 л.д. 56-58).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 8 л.д. 68-70).

Согласно заключению эксперта №4/3560 от 23.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,53 г (израсходовано 0,01 г) (т. 8 л.д. 73-75).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 8 л.д. 90-92).

Согласно заключению эксперта №4/3556 от 23.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,56 г (израсходовано 0,01 г) (т. 8 л.д. 95-97).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: № где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 8 л.д. 110-112).

Согласно заключению эксперта №4/3559 от 23.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество –амфетамин, массой 0,60 г (израсходовано 0,03 г) (т. 8 л.д. 115-117).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 8 л.д. 126-128).

Согласно заключению эксперта №4/3555 от 23.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 0,53 г (израсходовано 0,03 г) (т. 8 л.д. 131-133).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 8 л.д. 142-144).

Согласно заключению эксперта №4/3557 от 23.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 0,48 г (израсходовано 0,03 г) (т. 8 л.д. 147-149).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: № где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 8 л.д. 158-160).

Согласно заключению эксперта №4/3577 от 23.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности в содержит психотропное вещество –амфетамин, массой 0,49 г (израсходовано 0,03 г) (т. 8 л.д. 163-165).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 8 л.д. 180-182).

Согласно заключению эксперта №4/3579 от 24.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 0,46 г (израсходовано 0,03 г) (т. 8 л.д. 185-187).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: № где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 8 л.д. 197-199).

Согласно заключению эксперта №4/3576 от 24.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 4,87 г (израсходовано 0,01 г) (т. 8 л.д. 202-204).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 8 л.д. 214-216).

Согласно заключению эксперта №4/3578 от 24.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 4,98 г (израсходовано 0,01 г) (т. 8 л.д. 219-221).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 8 л.д. 231-233).

Согласно заключению эксперта №4/3580 от 24.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество –амфетамин, массой 4,93 г (израсходовано 0,01 г) (т. 8 л.д. 236-238).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 9 л.д. 3-5).

Согласно заключению эксперта №4/3581 от 24.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество –амфетамин, массой 5,01 г (израсходовано 0,03 г) (т. 9 л.д. 8-10).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 9 л.д. 20-22).

Согласно заключению эксперта №4/3613 от 26.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 5,03 г (израсходовано 0,01 г) (т. 9 л.д. 25-27).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 9 л.д. 37-39).

Согласно заключению эксперта №4/3618 от 26.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество –амфетамин, массой 4,93 г (израсходовано 0,03 г) (т. 9 л.д. 42-44).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 9 л.д. 54-56).

Согласно заключению эксперта №4/3614 от 26.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 4,97 г (израсходовано 0,03 г) (т. 9 л.д. 59-61).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020 проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 9 л.д. 71-73).

Согласно заключению эксперта №4/3616 от 26.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности содержит психотропное вещество – амфетамин, массой 5,00 г (израсходовано 0,03 г) (т. 9 л.д. 76-78).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 9 л.д. 88-90).

Согласно заключению эксперта №4/3615 от 26.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое состояние 0,93 г (израсходовано 0,04 г) (т. 9 л.д. 93-95).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 9 л.д. 105-107).

Согласно заключению эксперта №4/3617 от 26.11.2020, предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое состояние 0,84 г (израсходовано 0,04 г) (т. 9 л.д. 110-112).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 9 л.д. 122-124).

Согласно заключению эксперта №4/3631 от 27.11.2020, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности является наркотическим средством – марихуана, массой в пересчете на сухое состояние 1,02 г (израсходовано 0,05 г). (т. 9 л.д. 127-129).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 9 л.д. 139-141).

Согласно заключению эксперта №4/3627 от 27.11.2020 вещество, изъятое в ходе обследования участка местности является наркотическим средством – марихуана, массой в пересчете на сухое состояние 1,01 г (израсходовано 0,05 г) (т. 9 л.д. 144-146).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 9 л.д. 156-158).

Согласно заключению эксперта №4/3629 от 27.11.2020, вещество, растительного происхождения, изъятое в ходе обследования участка местности является наркотическим средством – марихуана, массой в пересчете на сухое состояние 0,92 г (израсходовано 0,05 г) (т. 9 л.д. 161-163).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 9 л.д. 173-175).

Согласно заключению эксперта №4/3628 от 27.11.2020, предоставленное вещество, изъятое в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,49 г (израсходовано 0,02 г) (т. 9 л.д. 178-180).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 9 л.д. 190-192).

Согласно заключению эксперта №4/3626 от 27.11.2020, предоставленное вещество, изъятое в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,50 г (израсходовано 0,02 г) (т. 9 л.д. 195-197).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 9 л.д. 212-214).

Согласно заключение эксперта №4/3630 от 27.11.2020, предоставленное вещество, изъятое в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,49 г (израсходовано 0,02 г) (т. 9 л.д. 217-219).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 9 л.д. 229-231).

Согласно заключению эксперта №4/3668 от 01.12.2020, вещество, растительного происхождения, изъятое в ходе обследования участка местности в является наркотическим средством – марихуана, массой в пересчете на сухое состояние 0,91 г (израсходовано 0,05 г) (т. 9 л.д. 234-236).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 10 л.д. 3-5).

Согласно заключению эксперта №4/3667 от 01.12.2020, вещество, растительного происхождения, изъятое в ходе обследования участка местности является наркотическим средством – марихуана, массой в пересчете на сухое состояние 0,98 г (израсходовано 0,05 г) (т. 10 л.д. 8-10).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 10 л.д. 20-22).

Согласно заключению эксперта №4/3666 от 01.12.2020, вещество, растительного происхождения, изъятое в ходе обследования участка местности в является наркотическим средством – марихуана, массой в пересчете на сухое состояние 0,93 г (израсходовано 0,05 г) (т. 10 л.д. 25-27).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 10 л.д. 38-40).

Согласно заключению эксперта №4/3686 от 02.12.2020, предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое состояние 1,05 г (израсходовано 0,04 г) (т. 10 л.д. 43-45).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: №, где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 10 л.д. 55-57).

Согласно заключению эксперта №4/3690 от 02.12.2020, предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое состояние 0,96 г (израсходовано 0,04 г) (т. 10 л.д. 60-62).

В соответствие с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.10.2020, проведено обследование участка местности, географические координаты: № где обнаружен и изъят полимерный сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (т. 10 л.д. 72-74).

Согласно заключению эксперта №4/3685 от 02.12.2020, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,03 г (израсходовано 0,01 г) (т. 10 л.д. 77-79).

Согласно ззключению эксперта № 4/662 от 30.03.2021, среди представленных веществ, находившихся в свертках, перемотанных липкой лентой красного цвета, имеется вещество, которое могло составлять единую массу с веществом, находившемся в свертках, перемотанных липкой лентой синего цвета, изъятых в ходе обследований участков местности 260 км и 261 км трассы «Иртыш» (т. 10 л.д. 97-105).

В соответствие с протоколами осмотра предметов от 04.02.2021, 11.05.2021, 12.05.2021 13.05.2021 14.05.2021 осмотрены наркотические средства изъятые 19.10.2020 в ходе обследований участков местности, расположенных на территории Курганской области. (т. 10 л.д. 223-229, 233-246, т. 11 л.д. 1-12, 13-31, 32-61).

Согласно ответу ПАО «МТС» от 07.12.2020, абонентский №, оформлен на имя ФИО1 (т. 11 л.д. 95).

В соответствие с протоколом осмотра предметов от 19.04.2021, осмотрена детализация соединений по абонентскому номеру № за период с 01.10.2020 по 18.10.2020, согласно которой соединения абонентского номера принадлежащего ФИО1, зафиксированные базовыми станциями на территории Тюменской области, базовой станцией ПАО «МТС», расположенной на 263 км трассы «Иртыш» в г. Кургане (т. 11 л.д. 109-115).

В соответствие с протоколом следственного эксперимента от 20.03.2021, установлено, что все места с географическими координатами, указанными в 111 протоколах обследований участков местности от 15.10.2020, 16.10.2020, 17.10.2020, 18.10.2020, 19.10.2020 года (откуда изымались свертки с психотропным веществом и наркотическим средством), расположены на территории Кетовского района Курганской области (т. 10 л.д. 107-114).

Согласно протоколу следственного эксперимента от 14.05.2021, установлено, что место с географическими координатами 55.51022, 65.271665, откуда 15.10.2020 было изъято психотропное вещество, расположено на расстоянии 250 м в северо-западном направлении от кафе «Транзит», расположенного по адресу: г. Курган, Федеральная трасса «Иртыш» 260 км, строение 1. Место с географическими координатами № откуда 15.10.2020 года было изъято психотропное вещество, расположено на расстоянии 210 м в северо-западном направлении от кафе «Транзит», расположенного по адресу: г. Курган, Федеральная трасса «Иртыш» 260 км, строение № (т. 10 л.д. 115-120).

В соответствие с протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в г. Кургане (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 261 км в 

<

адрес> (кафе «Теремок»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 261 км в 

<

адрес> (кафе «Теремок»); место, расположенное по географическим координатам: № №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 261 км в 

<

адрес> (кафе «Теремок»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 261 км в 

<

адрес> (кафе «Теремок»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 261 км в 

<

адрес> (кафе «Теремок»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 261 км в 

<

адрес> (кафе «Теремок»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 261 км в 

<

адрес> (кафе «Теремок»); место, расположенное по географическим координатам: 55№, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 261 км в 

<

адрес> (кафе «Теремок»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 261 км в 

<

адрес> (кафе «Теремок»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 261 км в 

<

адрес> (кафе «Теремок»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 261 км в 

<

адрес> (кафе «Теремок»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 261 км в 

<

адрес> (кафе «Теремок»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 261 км в 

<

адрес> (кафе «Теремок»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 261 км в 

<

адрес> (кафе «Теремок»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 261 км в 

<

адрес> (кафе «Теремок»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 261 км в 

<

адрес> (кафе «Теремок»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: № находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: № находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит»); место, расположенное по географическим координатам: №, находится в северо-западном направлении от неподвижного объекта, а именно от строения №, расположенного на трассе «Иртыш» 260 км в 

<

адрес> (кафе «Транзит») (т. 10 л.д. 121-143).

Оценив представленные сторонами доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере доказанной полностью.

Все исследованные в судебном заседании следственные действия по уголовному делу были проведены в соответствии с нормами УПК РФ и оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется.

С учетом положений ст. 89 УПК РФ, суд считает, что результаты оперативно-розыскной деятельности, зафиксированные в оперативно-служебных документах, представленных следователю и исследованных в судебном заседании, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Исследованные оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом. Оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», «Обследование» помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» осуществлялись в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому предусмотренных законом оснований, поскольку имелась информация, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, что было подтверждено в ходе проведения мероприятий. Полностью соблюдены положения межведомственной Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд. Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и предоставлены следователю на основании мотивированного постановления, вынесенного уполномоченным на то должностным лицом. В представленных оперативно-служебных документах содержатся сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, которые подтверждены другими доказательствами, полученными в ходе производства предварительного расследования.

Виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается кроме его признательных показаний, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №15, данные ими на стадии предварительного расследования и также оглашенными в ходе судебного заседания, а также письменными материалами дела.

Суд признает показания вышеуказанных лиц достоверными и соответствующими действительности, поскольку они подробны и последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга. 

Обстоятельств, которые бы позволили усомниться в причастности ФИО1 к совершению инкриминируемых ему преступных действий, не представлено. 

Положенные в основу приговора заключения экспертов в достаточной степени аргументированы, не вызывают неясности или двойного толкования, получены в соответствии с правилами и методиками их проведения, назначены для производства в установленном законом порядке с соблюдением положений ст.ст. 195, 199 УПК РФ.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфитамин, на сбыт которого покушались ФИО1 и неустановленное лицо, составила 188,29 г., что согласно примечания к ст. 228 УК РФ и Постановлений Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, масса наркотического средства каннабис, на сбыт которого также покушался ФИО1 и неустановленное лицо, составила 28,23 г., является значительным размером.

Об умысле подсудимого на сбыт психотропного вещества амфитамин, наркотического средства каннабис, массой 28,23 г., свидетельствует фасовка всех изъятых наркотиков, размещение запрещенных веществ в тайники; с фиксацией мест тайников в приложении сотового телефона, для последующей передачи сообщений соучастнику об их местонахождении, а также показания самого ФИО1 признанных судом соответствующими действительности. 

Реализовать умысел на сбыт ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции до передачи наркотических средств приобретателям, при этом судом учтено, что по смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Из анализа совокупности исследованных доказательств судом установлено, что ФИО1 при общении с неустановленным лицом посредством сети «Интернет» забрал из тайника психотропное вещество амфетамин, после размещения свертков с наркотическим средством в специально оборудованные им тайниковые закладки для непосредственного сбыта приобретателям, при помощи принадлежащего ему сотового телефона «Редми Ноут 7» с установленным на нем приложением посредством сети «Интернет» должен был передать данную информацию в том числе соучастнику а впоследствии приобретателям наркотических средств, в связи с чем суд считает установленным наличие в действиях ФИО1 и его соучастника квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». 

Виновность ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере помимо его признательных показаний в ходе предварительного расследования о хранении наркотического средства без цели сбыта, подтверждена показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного расследования - Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5. Указанные показания согласуются между собой, а также письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно, протоколом обследования квартиры, в которой проживал ФИО1, протоколом осмотра изъятого наркотического средства, то есть виновность подтверждается другими доказательствами.

Согласно заключению эксперта, вещество, изъятое в квартире по месту проживания ФИО1 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 12,59 г., что согласно примечанию к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Суд не находит оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности за совершенное им преступление предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, поскольку обнаружение и изъятие наркотического средства, были произведены после его задержания при проведении в отношении подсудимого оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление и пресечение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и проведение таких мероприятий заведомо для подсудимого лишало его возможности продолжать незаконно хранить имеющиеся у него наркотическое средство.

Сторона защиты считает, что поскольку наркотическое средство каннабис ФИО1 было приобретено одномоментно, одна из частей которого предназначалась для сбыта, а другая для хранения, дополнительно квалифицировать действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ не требуется. Вместе с тем, данное мнение стороны защиты является ошибочным поскольку на основании исследованных доказательств по делу, в том числе из показаний ФИО1 установлено, что после того как наркотическое средство каннабис ФИО1 разделил на две части одну часть он решил незаконно сбыть, а оставшуюся часть наркотика в размере 12,59 г., которая была изъята у него из квартиры, он незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта. Каких либо доказательств, что ФИО1 наркотическое средство каннабис в размере 12,59г.р. имел намерение сбыть не имеется. 

Суд квалифицирует преступные действия ФИО1:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием нформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, который участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, соседями по месту жительства положительно, у врачей нарколога и психиатра на учете не состоит, его состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому преступлению, суд признает в соответствие п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование расследованию преступлений выразившееся в даче показаний в ходе предварительного следствия по уголовному делу, а также по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ активное способствование изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ которые могли бы повлечь основание для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд не назначает ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусмотренные санкцией совершенного преступления дополнительные наказания, полагая достаточным и отвечающим требованиям справедливости основное наказание - лишение свободы.

При определении срока наказания по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд руководствуется ограничительными положениями ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, суд, с учетом обстоятельств уголовного дела и личности подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ назначает ФИО1 наказание в виде обязательных работ. Такой вид наказания будет в полной мере отвечать целям уголовного наказания.

Окончательное наказание ФИО1 назначается по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, из расчета установленного п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ.

Суд приходит к убеждению о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и считает, что применение к нему положений ст. 73 УК РФ повлечет чрезмерную мягкость назначенного наказания, не будет способствовать достижению целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд оставляет меру пресечения в отношении ФИО1 без изменения в виде заключения под стражу. 

Руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет 11 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 320 часов обязательных работ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, из расчета установленного п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 8 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 16 октября 2020 г. по 23 ноября 2020 г., с 23 мая 2022 г. по 15 июня 2022 г., с 17 января 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлений приговора в законную силу вещественное доказательство диск CD-R, содержащий детализацию соединений, хранить в уголовном деле.

Вопрос по иным вещественным доказательствам уже разрешен и исполнен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционных жалобы или представления через Кетовский районный суд Курганской области в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, либо в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня вынесения приговора.

Председательствующий А.А. Сергеев